ПРОТОКОЛ NSl

заседания комиссии по антимонопольному комплаенсу в Администрации
Чамзинского муниципального района Республики Мордовия

рп.Чамзинка 31 января 2025 r

Присутствующие:

ПРедседательствующий - Суродеева Наталия Петровна - нотариус Чамзинского
нотари.tпьного округа (председатель комиссии);

Заместитель председателя комиссии - Сатункин олег Борисович;

СеКРеТаРЬ комиссии - Ныркова Елена Владимировна - нач€шьник юридического
управления Администрации Чамзинского муницип€шьного района;

члены комиссии:
ПаНфеРОва Светлана Александровна - руководитель аппарата Администрации
Чамзинского муниципального района;

РОЗОВа Татьяна Александровна - начальник управления по имущественным и
ЗеМеЛЪНЫМ ОТНОШениям Администрации Чамзинского муниципалЬного раЙона.

михеев Владимир Иванович - председатель . Совета ветеранов и
правоохранительных органов Чамзинского муницип€шьного района.

Кворум имеется. Заседание комиссии считается правомочным

Повестка дня:

1. ОбСУЖДение доклада об организации системы внутреннего обеспечения
соответсТвия деятелъности Администрации Чамзинского муницип€tлъного рйона
республики Мордовия требованиям антимонопольного законодательства и
принrIтие одного из следующих решений:
- рекомеНдоватЬ Главе Чамзинского муницип€Lльного района утвердить доклад об
организации сист9мы внутреннего обеспечения соответствия деятельности
АдминиСтрациИ ЧамзинСкогО мунициПztльногО района Республики Мордовия
требованиям антимонопольного законодательства, в том числе с rIетом замечаний
коллегиrtпьного органа;
- рекомендовать Главе Чамзинского муниципutльного района отклонитъ доклад об
организации системы внутреннего обеспечения соответствия деятельности
АдминиСтрациИ ЧамзинСкогО мунициП€tльногО района Республики Мордовия
требованиям Еtнтимонопольного законодательства.

ЩоклаЛ предстаВляеТ ЗаместиТель Главы Чамзинского муниципального района -

начаJIьник Фин ансового управления- Н. В.Карелова,
по представленному докладу замечаний и предложений от членов

коллегиального органа не поступило.
Принятие решения выносится на голосование.

Голосовали: ((за))- 5, <<против))-0, <воздержавшиеся>-0

рЕшили

1. Направитъ доклад об организации системы внутреннего обеспечения

соответствия деятельности Мминистрации Чамзинского муницип€tлъного рйона
республики Мордовия требованиям антимонопольного законодательства Главе

Чамзинского муницип€tльного района.
2. РекомендоватЬ Главе ЧамзинСкого муницип€LJIьного района утвердить доклад об

организации системы внутреннего обеспечения соответствия деятельности
ДдминиСтрациИ ЧамзинСкогО мунициП€lльногО района Республики Мордовия

требов аниям антимоЕопольного законодательства.

Председатель комиссии Н.П. Суродеева

Заместитель председателя комиссии О.Б. Сатункин

Секретарь комиссии Е.В.fuркова

члены комиссии: С.А. Панферова

Т.А. Розова

В.И. Михеев

Республика Мордовия
Администрация Чамзинского муниципЕtльного района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

,, )/ , января 2025 г

р.п. Чамзинка

об Утверждении доклада об организации системы внутреннего обеспечения
СООТВетствия деятельности Администрации Чамзинского муниципального

РаЙОНа Республ и ки lVIo рдо вия требованиям антимонопольного
законодательства

В СОоТВетствии с Указом Президента Российской Федерации от 2|
ДеКабРЯ 20117 г. N 618 "Об основных направлениях государственной политики по
Р€IЗВИТИЮ КОНКУРенЦИи", распоряжением Правительства РоссиЙскоЙ Федерации от
18 ОКТЯбРя 2018 г. N 2258-р "Об утверждении методических рекомендаций по
СОЗДаНИЮ И ОРГаНиЗации федеральными органами исполнительноЙ власти системы
внутреннегО обеспечениЯ требованиям антимонопольного законодательства",
РаСПОРЯЖеНиеМ Правительства Республики Мордовия от 18 февраля 2019 года N
135-Р, Администрация Чамзинского муниципального района

ПоСТАНоВЛlIЕТ:

1. Утвердить доклад об организации системы внутреннего обеспечения
соответсТвия деяТельЕостИ Администрации Чамзинского муниципztльного районареспублики Мордовия требованиям антимоноrтольного законодательства
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального
опубликования В ИнформационноМ бюллетене Чамзинского муниципuLльного
района.

глава Чамзинского
муницип€LгIьного района

xs ?2

А.В.Сазанов

,l7

,+

/?

ос

к
,.\

УТВЕР}КДАЮ:
глава Чамзинского

/ го рйона
А.В.Сазанов,//+

ФI- 2025r.

щоклад об организации системы внутреннего обеспечения соответствия

деятельности Ддминистрации Чамзинского муниципального района
республики Морловия требованиям антимонопольного законодательства

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 2| декабря 20]'7 r,

J\b бt8 (об основныХ направлениях государственной поJIитики по рztзвитию

конкуренции> и в соответствии с распоряжением Главы Республики Мордовия от 4

феврЙ 2019 г. }Гs 76-рГ в Администрации Чамзинского муниципztпьного района
Ёе.пубпrки МорДовия постаноВлениеМ от 2 июля 2019 г. Jф 497 организована

система внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного

законодательства (антимоноrrольный комплаенс).
в целях выявления И исключения рисков нарушения антимонопольного

законодательства, а также проведения анаJIиза о целесообразности
(нецелесообразности) внесения изменений в нормативные правовые акты

юридическиМ отделом Ддминистрации Чамзинского района (далее-Администрация)

.форrrрован и размещен на официаJIьном сайте Khttps://chamzinka.gosuslugi.ru/.>B

разделе <<днтимонопольный комплаенс)) перечень нормативных правовых актов

iд-.._ Акты) Администрации с уведомлением о нач€ше сбора замечаний и

предложений организаций и граждан.
при размещении перечня актов указывztлось обоснование реаJIизации предлагаемых

решений, в том числе их влияние на конкуренцию, а также адрес размещения текста

нормативного правового акта.

в указанный в уведомлении о начаJIе сбора замечаний и предлохtений организаций

и граждан срок (с 20.09.2024г. по 31.10.2024г.) замечания и предложения

организаций и граждан по данному перечню актов не поступили.

в течение года для исключения рисков нарушения антимонополъного

законодательства все норМативно-Правовые акты Администрации направляются в

прокуратурУ ЧамзинСкогО мунициrтаJIъногО района для проведения правовой

экспертизЫ на предмеТ соответствиЯ законодательству Российской Федерации.

ддминистрацией принимаются только те нормативно-правовые акты, которые

получили IIоложителъное закJIючение.
по итогам проведенного анализа нормативных правовых актов сделан вывод об их

соответствии антимоноrrольному законодателъству и нецелесообразности внесения

изменений в действующие }Iормативные правовые акты.

ОдновреМеннО с этим, юридическиМ отделом Администрации, проведен мониторинг
на наличие нарушений антимонопольного законодателъства в сфере закупок в
деятельНостИ АдминиСтрациИ Чамзинского муницип€шьного района Республики
Мордовия за период 2024 г.
в ходе анализа нарушений антимонопольного законодательства в сфере закупок в
деятелъности Администрации за период 2024г. нарушений не выявлено.
рассмотрение дел по вопросам применения и возможного нарушения
АдминиСтрацией норМ антимонопольного законодательства в судебн"r","aiu"циях
не осуществлялосъ.
НорматИвно-праВовые актЫ Администрации, в которых уФдС по Республике
МордовИя выявлены наруШениЯ антимонОполъного законодательства в указанный
период отсутствуют.
нормативно-правовые акты в сфере регулирования деятельности по
осущестВлениЮ мунициПальных закупок для нужд Администрации Чамзинского
мунициП€шъного района (в т.ч. проекты FIгIА) размещены на официальном сайте
чамзинского муниципаJIьного района chamzinka@e-mordovia.ru в разделе<<Антимонопольный комплаенс)), В единой инфорйционной системе в сфере
закупок (ЕИС).

УправлеНием пО имущесТвенныМ и земелЬным отношениям Администрации
ЧамзинсКого муниципального района за2024 год принят один нормативно-правовой
акт пО внесениЮ измененИй в ранНее принЯтый НПА по соблюдению требований
антимонополъного законодательства в сфере имущественных отношений.
указанный нормативно-правовой акт опубrrrпъ"u" в Информационном бюллетене
ЧамзинсКого мунИципаJIьнОго район а и на официальном сайте в сети Интернет в
соответствии С пунктом 2.4.з.1 Положения об организации системы внутреннего
о беспечения требованиям антимоЕоп олъного законодательств а.
В декабре2024 года проведены следующие торги (аукционы):

- открытыЙ пО составУ участников и форме подачи предложений по цене,аукцион на право заключения договоров аренды земельных участков.в целях противодействия коррупции и исполнения требований антимонопольного
законодательства вся информация (нормативно-правовые акты, аукционн€UI
документация, извещения) об организации аукционов (торгов) на право заключения
договора аренды земельного участка, договоров купли-продажи недвижимого
имущества, договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на
земелъных )п{астках, предусматривающих переход прав владения и полъзования в
отношении муницип€LIIьного имущества и их результатов, бланки з€UIвок на уrастиев торгах, перечни документов необходимых при подачи заявки, проекты договоров,были размещены в Информационном бюллетене Чамзинского муниципаJIьного
района, на официальном сайте Администрации Чамзинского муниципального
района в разделе кторги>> и на федерzLлъном сайте кторги.гов.ру) и федеральномсайте www.new.torgi.gov.ru
Отделом IIо жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Чамзинского

муниципалъного района за2024 год новых нормативных правовых актов и актов повнесениЮ изменениЙ В раIIнее принятые нпА по соблюдению требований
антимоноIIольного законодательства в сфере жилищно-коммунzlJIьного хозяйства не

a

I

принималосъ. Соответственно, мероприятия (размещение на офици€шьном сайте в
сетИ ИнтернеТ, публичные обсуждения и независимая экспертиза проектов) в
соответствии а пунктом 2.4-з.| Положения об организации системы внутреннего
обеспечения требованиям антимоноrrольного законодательства в Админ"arрuц""
Чамзинского муницип€Lльного района Республики Мордовия отсутствовали.
За 2024 гоД нарушений антимонополъного законодательства не установлено.ПретензИй, жалоб со стороны физических и юридических лиц к действиям Отдела в

сф ере жилищно -коммунаJIьн ого хозяйства не по ступ€Lло
Выводы.
В настоящее времЯ В АдминиСтрациИ Чамзинского муницип€шьного районаосуществлено внедрение системы внутреннего обеспечения соответствия
тр ебованиям антимонополъного законодателъства.
Разработаны нормативно-правовые акты Администрации в сфере антимонополъного
комплаенса, создан раздел <<Антимонопольный комплаенс)) на офици€шьном сайтеорганов местного самоуправления Чамзинского муницип€lлъного района.урегулировано взаимодействие структурных подр€lзделений Ддминистрации повопросаМ организации сисТемы внуТреннегО обеспечения соответствия трбованиям
антимонопольного законодательства и внедрения антимонопольного комплаенса.проведена оценка рисков нарушения антимонопольного законодателъства, по
результатам которой составлена Карта рисков нарушения антимонопольного
законодателъства.
ПостановлениеМ Администрации Чамзинского муниципаJIьного района м458 от 22августа 2024 года утверждены ключевые ,,оказател,L эффективности
антимонОIIольногО законодателъства Администрации Чамзинского муницип€Lльного
района на 2025 год, утверждена карта комплаенс-рисков ДдминистрацииЧамзицсКого мунИrIипальнОго района на'2025 год, утвержден план мероприятий(<дорожная карта))) по снижению комlrлаенс-рисков Администрации ЧамзинскогомуниципаJIъного района на 2025 год.
оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса вАдминистрации Чамзинского муницип€шъного района пок€lз€ша, чтонормативно-правовые акты и IIроекты нормативно-правовых актов соответствуютантимонопольному законодательству, что свидетельствует об удовлетворительном
уровне функциОнирования антимонопольного законодательства в Администрации.